
 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa 

 

Folha 1 de 1 

 

 

PORTARIA PR2 Nº 003, DE 11 DE MAIO DE 2020. 

 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,  

 
CONSIDERANDO: 
 
- a Portaria 03/SR-2/2019 que designa os membros do Comitê dos Programas Institucionais de 
Bolsas PIBIC, PIBIC-Af, PIBITI e ICJr (COMITÊ PIBIC UERJ) e seu Art. 5º. que dispõe sobre 
a possibilidade de alterações necessárias, dentro do período de mandato do Comitê PIBIC 
UERJ, para fins de substituições e ingressos, a fim de manter pelo menos dois membros para 
cada modalidade de bolsa;    
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a professora TALITA VIDAL PEREIRA – matrícula 36651-8 (FEBF) para 
compor a área de Ciências Humanas, em substituição à professora Helena Amaral da 
Fontoura – matrícula 33.923-4, considerando seu pedido de desligamento do Comitê PIBIC 
UERJ. 
 
 
Art. 2º - O mandato será de 2 (dois) anos, a partir da assinatura desta Portaria da PR2, prorrogável 
por igual período, de acordo com o estabelecido no Art. 4º. da Portaria 03/SR-2/2019.  

 
 
 

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2020. 
 
 
 

 
                                   

Luís Antônio Campinho Pereira da Mota 
Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa 


